AMPLIUS si substantia ipsarum animarum & c. In hac parte assignat aliam rationem, & praesupponit, quod substantia animae non sit inherens materiae, quia supra probatum est, ipsum non esse formam materialem dictum est etiam supra ab adversario, quod in separatione animae a corpore non permutatur substantia animae, sed permutatur solum accidens, quia

Avicenna

permutatur tantum unio, & approximatio animae prius factae cum corpore, approximatio fuit accidens, quod anima in sua substantia non indiget materia, neque inheret materiae, si ergo substantia animae non inheret materiae, sequitur, quod ipsa non possit induere materiam, quare tunc ipsa esset extensa ad extensionem materiae, & esset forma materialis inseparabilis a materia, quod est contra eos, qui ponunt animas non fuisse ante corpora sed advenire, & incipere esse simul, cum corpore, & sic patet qualiter argumentum procedit, & litera est clara.

ET LICET animae sint separate & c. haec est pars argumenti praecedentis. Pro declaratione istius partis sciendum, qualiter animae secundum quod formae non possunt separari a corpore secundum esse, licet sint separatae a summa praedicta scilicet a dimensione, & quantitate, et divisione etc. Nam animae humanae secundum quod sunt formae corporis, sunt principium operationum in corpore, & tamen non sunt intra corpus humanum, neque extra corpus humanum, & hoc totum manifestatur per exemplum solis. Nam sol, ut patet, est principium generationis, et corruptionis in hoc mundo inferiori mediante sua virtute influxa, & suo calore, et tamen sol non est forma intrinseca huius mundi inferioris, neque est extensus ad extensionem mundi inferioris, neque est inherens terrae, sicut forma substantialis mixtorum, & sicut aliae formae materiales, quare sol non est intra mundum, neque intra terram. Sol etiam non est extra hunc mundum inferiorem, neque extra terram, quia si sit, tunc absque sole fieret generatio, & corruptio & c. Quia igitur sol imprimatur in hoc mundo inferiori, ideo sol non est extra hunc mundum, neque separatur a mundo secundum esse, neque est intra mundum, ut dictum est. Eodem modo dicendum de anima intellectiva, quod ipsa non est intra corpus, neque extra corpus humanum. Quod non sit intra corpus humanum declaratur, quia anima non est extensa ad extensionem corporis, neque est forma materialis quantitativa inherens materiae: quare ipsa anima non est intra corpus humanum, neque ipsa est extra, quia ipsa anima, secundum quod forma corporis, & dum informat corpus, est principium operationum corporis: & licet anima separata sit a conditionibus, & dimensionibus corporis, quia ipsa non est quanta extensa, tamen ipsa anima non separata est a corpore secundum esse, quia ipsa est causa esse, et vitae corporis humani. Si enim ipsa secundum quod forma, & dum informat corpus separari posset secundum esse a corpore, tunc corpus humanum vivere posset absque anima, quod est falsum quare ipsa non est extra corpus humanum. Et sicut dictum est de anima intellectiva, ita verificari potest de Deo glorioso, quod ipse Deus non est in mundo, neque est extra mundum: verificatur primo, quod non est in mundo, quia non est quantum, neque quale materiale, quare Deus non est in mundo sicut dictum est, quod anima non est in corpore. Deus etiam non est extra mundum, quia ipse est primum movens, & prima causa in mundo universo

DE ALMAHAD

quae non potest secundum esse separari ab universo mundo, quare non est extra mundum: sicut ergo dictum est de anima, quod ipsa non est intra corpus humanum, neque extra ipsum, & cognoscitur qualiter anima operatur in corpore, & est principium vitae corporis humani, ita cognoscitur, quod Deus non est in mundo, & quod non est extra mundum, & cognoscitur, qualiter Deus sit causa omnium, quae fiunt in universo mundo. Et ex hoc patet verificatio dicti Avicennae in prohemio sui compendii de anima, ubi dicit quod in Alcoran scriptum est, quod qui cognoscit animam suam, cognoscit etiam creatorem suum, scilicet Deum gloriosum. Et verificatur tale dictum, quia qui cognoscit, qualiter anima sua non est in corpore, neque extra corpus suum, cognoscit similiter, quod Deus non est in mundo, neque extra mundum, & sic cognoscit Deum creatorem suum. Et talis verificatio & expositio auctoritatis praedictae assumptae ab Avicenna ex libro Alcoran approbatur apud theologos, & philosophos Maumethanos, et apud ipsos habetur talis expositio praedicta tanquam quid dignum, & secretum. Redeundo ad propositum ex praedictis apparet qualiter animae licet sint separatae a summa praedicta conditionum corporis, quod ipsae non sunt extensae, neque quantae & c. tamen ipsae dum informant corpus, non sunt secundum esse separatae a corporibus suis, neque possunt separari. Et si aliqui opinati sunt illud, iam opinati sunt falsum, & Aristoteles in lib. metaphisicae declaravit errorem ipsorum, & dixit, quod si animae in aliqua hora essent separatae a materia, supple secundum esse, dum ipsae informant, tunc ipsae non essent formae dependentes a complexione corporali, neque essent formae simplices purae in materia existentes, quod est falsum, ex hoc enim dicuntur animae esse formae simplices purae in materia existentes, & a materia complexionali dependentis, quia ex hoc, quod ipsae non sunt extensae, neque quantae, dicuntur formae simplices purae, non permixtae cum materia, neque cum materia quanta, et quod non sunt extensae. Sunt autem in materia existentes, quia ipsae informant materiam, & ipsae dependent a materia complexionali, quia ipsae non perficiuntur nisi mediante operatione transeunte, sicut cogitatio & similia, necesse est enim intelligentem fantasmata⁶ speculari etc. quia igitur animae non sunt formae separatae materia secundum esse, licet sint separatae a summa praedicta scilicet a quantitate etc. sequitur, quod animae non sunt de numero eorum, quae incipiunt esse cum corpore, quare sequitur, quod ipsae fuerint ante corpora, quare argumentum Altenasach est verum. Et litera patet.

IN DISPOSITIONE secunda, id est in hora, qua est separata a materia, cum qua fuit unita.

ET MIRABILIIUS hoc & c. sciendum quod Ebencora dixit, quod animae post separationem ab hoc corpore uniuntur cum alio corpore subtiliori, ne fiat transitus de extremo ad extremum, postea vero quum animae fuerint

⁶ We can find *phantasmata* in dictionaries.

Avicenna

perfectae, & dispositae, ut uniantur cum intelligentia universali, tunc separantur a corpore illo subtiliori, & uniuntur cum intelligentia universali, scilicet cum Deo glorioso.

HAEC IGITUR est summa & c. postquam Avicenna adduxit rationes probantes Alenasach esse in genere, & in communi, consequenter adducit rationes in particulari, scilicet rationes eorum, qui affirmant Alenasach fieri ad omnem speciem animalis.

ET SI fuerit illud per potentiam & c. id est & si praeparatio corporis humani pro habitaculo animae fiat per divinam potentiam, tunc corpora humana, & non humana ingrediuntur in ILLO REGIMINE, scilicet divino, ita, quod regimem divinum potest esse causa quod anima humana habitet in corpore humana, & in corpore non humano.

SECUNDUM divisionem primam, id est secundum eos, qui ponunt quod anima praeparet sibi habitaculum.

SECUNDUM vero divisionem secundam, id est secundum eos, qui dicunt animam habitare in hoc vel in illo corpore ex regimine divino causante hoc.

NON EST possibile quod revertatur anima, supple sicut dixerunt tenentes Alenasach, sicut QUID extrinsecum supple, & sicut praecedens ad corpora.

QUONIAM complexio corporalis est causa & c. Nota quod Avicenna in sua philosophia in lib. de viribus cordis dicit: quod quoties materia est disposita, & complexionata pro anima intellectiva, aut pro alia forma recipienda, tunc intelligentiae universalis, et **datores formarum** influunt in tali materia formam proportionatam illi complexioni, & hoc facit subito, & absque avaritia & c. Litera patet.

QUOTIES complexio est praeparans, vel disponens & c. Nota quod quoties materia est complexionata, & disposita pro forma hominis, tunc intelligentia influit, ut dictum est, in tali materia animam intellectivam, quae non dependet in esse ab illa materia, sed dependet ab illa materia complexionata aliqua specie dependentie, secundum operationes ipsius transeutes, puta movere corpus, & exercere operationes, quae mediante organo corporali efficiuntur. Et anima quidem in sui principio est sicut **tabula rasa**, & continue magis, & magis cognoscit, & perficitur in cognitione sua mediantibus sensibus, sensus enim, & phantasia est principium regiminis intellectus, quia necesse est intelligentem phantasmata speculari & c. Anima igitur mediante corpore, & mediantibus operationibus transeutibus, & operationibus sensitivarum virtutum, & motivarum perficitur in cognitione, & in intellectione sua. Et ideo dependet anima a corpore non secundum esse, sed secundum operationes transeutes, & **sensitivas** ac motivas, quibus mediantibus cognoscit, et intelligit, Nam ominis nostra

DE ALMAHAD

cognitio ortum habet a sensu. Et licet principium intellectionis dependeat a corpore, tamen intellectio universalium acquisita post abstractionem, quae intellectio universalium est appropriata substantiae animae, non dependet ab eis, quae sunt extrinseca ab ea.

TESTIFICAT quod extrinsecum hominis & c. id est non testificat quod pars exterior hominis, et pars interior, qua fit appraehensio sint duo homines, sed testificat quod sunt unus homo tantum, quia principium vitae & operationum in parte exteriori, & parte interiori est unum principium Nam operatio animalis, & operatio naturalis, quae est in parte exteriori, & interiori sunt una, non duae diversae procedentes a divesis principiis, quare & c.

QUONIAM secunda quae est, id est quoniam secunda anima, quae fuit ante corpora secundum Altenasach, & quae est diversa ab ista, quae advenit cum corpore, & quae appraehendit, & concipit & c.

ET CUM hoc castigantur id est. Et cum hoc habitu malorum morum in anima remanente post mortem cruciantur animae, & castigantur, quia tunc cognoscentes imperfectionem suam, & vitia sua tristantur in seipsis tales enim habitus mali vitiosi remanent post mortem hominis in anima, ac si adhuc anima esset unita corpori.

ET ISTE duae intentiones & c. scilicet dependentia animae a corpore secundum operationes transeuntes. Et vestigium impressum in anima a virtutibus sensitivius, quod vestigium impressum prohibent & c. patet. Sed quod dependentia praedicta prohibeat declaratur: quia quamdiu anima est imperfecta in cognitione sua, tandiu dependet a corpore secundum operationes transeuntes, & operationes sensitivas, quae sunt principium intellectionis. Anima vero, quae est perfecta, & habituata scientiis speculativis, & practicis, non amplius dependet a corpore aliqua specie dependentiae, & tunc separata a corpore unitur cum intelligentia universali, & cum ipso Deo, qua unione perficitur animae cognitio, & completur eius perfectio. patet ergo qualiter dependentia prohibet & c. scilicet a perfectione completa, ET A COGNITIONE quae fit cum delectatione. Anima enim non impedita a sensibus, & a rebus mundanis appraehendit universalialia, et speculabilia cum maxima delectatione, & cognitio Dei, & substantiarum abstractarum in alia vita fit cum maiori delectatione, & anima vitiosa imperfecta impeditur a tali cognitione, & ab appetitu, & desiderio cognitionis praeditiae: patet enim, quod homines mundani non appetunt cognoscere praedicta immo vilipendunt. quare & c. Nam intentio philosophorum, qui dixerunt, quod animae malignantium vitiosorum permutantur post mortem ad corpora brutorum habentium habitus malos scilicet lasciviae sicut porci, irae sicut leonis, non fuit, quod animae realiter, & actualiter permutentur ad corpora brutorum praedictorum, sed intentio fuit, quod anima gulosi, luxuriosi, post

Avicenna

mortem, & post separationem a corpore remanet cum habitu malo vitioso in luxuria, & gula, ac si adhuc esset in corpore humano vitioso, in quo prius erat, et ac si esset in corpore porci, et talis anima vitiosa dicitur methaforice permutari post mortem ad corpus porci, quia in ipsa anima separata a corpore remanent habitus vitiosi mali similes habitibus gulosis, & vitiosis, qui sunt in porco. Et similiter anima hominis irascibilis superbi post mortem dicitur permutari ad corpus leonis, quia in anima praedicta remanent habitus similes eis, qui sunt in leone: & philosophi dixerunt illud methaforice, ut populi magis, & melius percipiant, & appraehendant & tales populi credentes animas suas permutari ad corpus porci, aut leonis, & similium, abhorrent talem permutationem fieri, unde abstinent se a vitiis similibus, & malis moribus. Ponentes igitur Altenasach, qui fundantur in dictis philosophorum praedictis male intellexerunt auctoritates, & dicta philosophorum puta **Platonis**, & aliorum.

Capitulum quartum de Alaniae hominis permanente.

Homo quando incipit considerare de re, propter quam dicitur homo, vel propter quam dicitur, quod ipsae sit ipsemet, & dicit seu respondet sibi ipsi, & imaginatur quod illud sit venter eius, & corpus ipsius. Postea quando cogitat, aut intuetur, seu perscrutatur, cognoscit quod manus eius, & pedes ipsius, & costae, & reliqua membra manifesta, licet non essent pars corporis sui, non tamen propter hoc destrueretur intentio: quae sibi attribuitur, vel quae de ipso praedicatur. Et ex eo scit quod istae partes corporis sui non sunt ingredientes in hanc intentionem, donec perveniat ad membra principalia, sicut cerebrum: cor, & hepar, & quae currunt cursu ipsorum. Nam apud separationem multorum, ex eis non destruitur ab ipso haec essentia subito, sed fortasse post tempus paucum, aut multum: & remanet cor, & cerebrum. Quando quod vero cerebrum tolerat, ut ab ipso separetur pars: & tamen est illa intentio firma permanens in illo homine. In corde vero non est possibile illud in eo secundum esse: sed bene secundum imaginationem. Nam quando quod homo scit, quod alaniae suum de quo loquitur existit, & est possibile, ut non sciat tunc an habeat cor, & quale sit, & quid sit, & ubi ipsum cor sit: multi enim sunt homines, qui non viderunt cor: & tamen credunt, & fatentur ipsum esse ex auditu non ex cognitione certa, et putant quod cor sit stomachus.

DE ALMAHAD

Ex impossibilibus autem est, quod sit una res quae sciatur, & ignoretur simul, aut quod sit pars illius rei unius ingrediens in essentia, quam habet, postea sciatur illa res una absque quod sciatur pars eius praedicta. Iam igitur confirmatum est ex hoc, & manifestum: quod corpus cum totalitate sua, seu cum singulis, vel omnibus partibus eius, non est ingrediens in intentionem: quae de homine consideratur: Immo fortasse est subiectum eius, aut substans ei, aut sedes eius: quamvis sit aliud ab ea: & extra essentiam eius. Verum homo est consuetus, seu habituatus cum eo, & in eo multas habet sensationes: quare dubitatur an sit res una cum corpore: ita ut putetur, quod ipsa sit ipsum: quare fit ei molestum, & difficile separari ab illo corpore. Nam ipsi homini displicet, et molestum est separari a multis extrinsecis ab eo propter consuetudinem, & habitationem factam cum illis: ita, & multo amplius molestum est ei separari a corpore sibi consueto. Verificatio autem praedictorum est, quoniam homo, & res considerata de homine super quam cadit intentio anime, est ipsius essentia vera, & est res ex qua scitur, quod ipsa est anima de necessitate. Et non timetur: neque speratur nisi malum, & bonum evenientia ad ipsam in veritate. Malum enim, & bonum evenientia ad ea, quae sunt extrinseca ab ipsa, non conveniunt, vel non adveniunt ipsi animae in veritate, sed per communicationem, & propter causam illius in quo communicant de tristitia, & dolore, & laetitia, & quod advenit ipsi corpori puta dilectio, & ira, & consuetudo, & habitatio, & bonum, & malum advenientia non adveniunt animae nisi secundum divisionem secundam. Manifestum est igitur ex his quod intentio eius, quod homo dicit: scilicet eveniet mihi bonum: aut malum in veritate: est illud quod advenit soli animae ipsius. quum manifestum sit, quod hoc individuum quod est aliud a corpore, est ipsa anima, & bona, & mala advenientia corpori eius sunt extrinseca ab ipsa anima, & non communicat ipsa in eis, nisi secundum semitam praedictam. Quum ergo considerat homo, quod haec anime ipsius, id est haec ipsius essentia fuerit iam expoliata, vel denudata ab istis, quae corpus consequuntur, & privata fuerit speciebus delectationis, & doloris: quas prius habebat per communitatem cum corpore: tunc ipsa existit, sicut ille, qui privatur delectationibus & doloribus,

Avicenna

& laesionibus existentibus In fratribus, vel amicis suis: quando privatus fuerit fratribus, vel amicis praedictis. Et quando acciderit dolor, & delectatio ei appropriate: tunc ipsa est, quae dolet, & delectatur in veritate. Et hoc quidem erit in Mahad. Verum dominatio corporis eius super animam, & imaginatio, quod corpus eius in ipso sit alanie ipsius, id est essentia ipsius, est causa, quod homo obliviscitur animae suae & putat aliud ab ea esse alanie suum, id est essentiam suum. Et putat, quod bona, & mala ipsius sint bona, & mala ipsius corporis per se. Et putat homo, quod quando privetur illis bonis, & malis, scilicet corporis, quod iam privetur bono, & malo absolute. Et putat quod non habeat foelicitatem, dum non habet foelicitatem corporealem. Et putat etiam, quod non insit ei poena, vel cruciatus dum non habet poenam, vel cruciatum corporeum. Et non est possibile removeere hoc ab hominibus vulgaribus, subito & in prima locutione. Quare necessarium est his qui tribuunt, vel publicant leges, ut dicant de spe praemii, vel beatitudinis, & de timore poene, vel cruciatus, quod foelicitas alterius vitae, & praemium erit cum delectatione sensuali. Et quod poena, vel cruciatus alterius vitae erit cum dolore sensuali, & intentio, quidem in hoc capitulo est removeere animas sapientum a falsitare istius opinionis praedictae, et ab imaginationibus: quas multi opinati fuerunt dicentes, quod si ipsi in alia vita non erunt corporei, & non fuerint secundum hanc formam, vel secundum hunc modum, secundum quem sunt in hoc mundo, sed erunt privati corporibus ipsorum: tunc erunt conversi ad res alias, & non erunt ipsimet praemiati, & puniti. Et dicunt, quod si ipsi in alia vita non consequentur aliquid de delectationibus sensualibus, aut poenis sensualibus: dubitandum quae res sit illa, quae sit speranda, & quae sit timenda in alio mundo. Si ergo praemiati, & puniti in alia vita non erimus nos corporei sicut nunc sumus operati bonum, aut malum: sed pars nostra puta anima praemiabitur, aut punietur in alia vita: tunc est ac si dicatur, quod pars nostri verbi gratia manus, aut pes nostri solummodo praemiabitur aut punietur: quod est absurdum. Et istae quidem sunt opiniones, vel imaginationes quibus animae communiter decipiuntur. Quaerem dum enim quod praemium, & poena esset ex hoc conveniens

DE ALMAHAD

nobis pro operibus bonis: aut malis. Et huiusmodi quidem imaginationibus animae communiter decipiuntur. Quum ergo confirmaverimus quod [nos non vivimus nisi per animas nostras.] Et verificaverimus, quod animae nostrae sunt remanentes post corpora nostra, apparet ex hoc, quod in vita alia non erimus permutati: aut conversi ad res alias: immo erimus nos denudati ab eis: quae nos induimus, & quae sunt a nobis extrinseca. Quare in qualibet duarum dispositionum erimus nos ipsimet non permutati ad res alias diversas ab ea quae nos ipsimet nunc sumus: neque remanebunt in alia vita partes ex eis, quae nunc sunt in nobis.

Declarationes super capitulo quarto.

HOMO quando incipit considerare & c. In hoc capitulo Avicenna perscrutatur rem permanentem, per quam homo substantialiter dicitur homo. Et quia in homine sunt membra corporis, & anima ipsius, Ideo Avicenna probat, quod talis res permanens, per quam homo substantialiter dicitur homo, quam rem appellat Alanie, non sit aliquod membrorum, neque corpus deinde infert, quod talis Alanie sit anima intellectiva, quia per ipsam corpus humanum reponitur in specie, & ipsi animae attribuuntur operationes hominis, tamquam primo principio. Et quod ipsi animae conveniat praemium verum, & poena vera: & per consequens affirmat, quod ipsi animae remanenti post separationem a corpore conveniat Mahad, & non corpori. Quod autem aliquod membrorum non sit Alanie praedictum, patet per discursum positum ab Avicenna, quia quodlibet membrorum, praeter cor, potest separari secundum totum, vel secundum partem ab homine, & tamen adbuc remanet realiter homo: & per consequens remanet illud per quod homo essentialiter, vel substantia liter seu actualiter, vel realiter dicitur homo; Et ideo nullum membrum Alanie dici potest Alanie praedictum, neque cor est Alanie propter rationem, quam adducit Avicenna, scilicet quod impossibile est, quod idem sciatur & ignoretur. Omnes etiam affirmant, quod non est idem corpus, & eadem membra realiter a pueritia usque ad senectutem propter continuam resolutionem, & restaurationem, & tamen dicitur quod essentia istius, vel illius hominis est eadem a principio vitae, usque ad finem, & cum nulla pars corporis sit permanens, sicut anima intellectiva, ideo essentia realis hominis, & res per quam homo realiter, vel substantialiter est homo est ipsa anima intellectiva dependens a corpore, secundum operationem transeuntem propter perfectionem, & cognitionem, dico dependens usque ad mortem. Dictum est autem essentia realiter per quam homo realiter est homo, quia licet diffinitio hominis dicatur essentia hominis, tamen, quia illa est quaedam intentio composita ex genere, & differentia, & dependens ab opere intellectus.

Margin1: Alia litera in nobis non vivit nisi anima nostra.

Margin2: duarum dispositionum id est in hac vita, & in alia non erimus permutati sicut ascribit praecedens opinio.

Margin3: partes ex eis id est partes corporeae, & extrinsece ab anima.

Avicenna

Ideo ipsa diffinitio non est essentia realis, per quam homo substantialiter vel realiter dicitur homo, quae essentia dicitur Alaniae, & de qua est hic sermo, litera est satis clara quare & c.

NON SUNT ingredientes in hanc intentionem, id est non sunt seu non dicuntur Alaniae, neque habent intentionem Alaniae, quia non sunt res per quam homo substantialiter, vel realiter dicatur homo, DONEC perveniat, scilicet eius cogitatio, seu discursus hominis perscrutans Alanie praedictum.

NAM APUD separationem multorum ex eis. supple membris, non destruitur ab homine haec ESSENTIA scilicet hominis, per quam homo realiter dicitur homo. EST ILLA intentio, id est illa essentia, per quam homo dicitur homo firma & c.

NON EST ingrediens in intentionem, scilicet Alanie. IMMO fortasse supple corpus hominis est subiectum. & c. QUAMVIS sit aliud ab ea, id est quamvis corpus sit aliud ab ea, scilicet intentione praedicta de Alanie, & extra essentiam eius. VERUM homo est consuetus, id est verum homo essentialiter, & homo cui operationes hominis attribuuntur, tanquam primo principio operationum & vitae, quod quidem principium est anima intellectiva, per hominem igitur intelligitur hic homo essentialiter, scilicet anima intellectiva, & patet, quod anima est consueta, & habituata cum corpore, & in eo multas habet sensationes, id est passiones corporeas, quae incipiunt a corpore, & in animam per communitatem postea terminant, ex qua quidem consuetudine homo, & anima immersa in istis sensibilibus dubitat an ipsa sit res eadem quod corpus, & putat, quod sit ipsum corpus, & propter consuetudinem quam habet anima cum corpore, molesta est ei & difficilis est separatio eius a corpore, sicut molesta est separatio hominis ab aliquo loco consueto, & ab homine amico consueto & c.

VERIFICATIO autem praedictorum, id est verificatio, quod corpus, & quodlibet membrum eius non sit Alanie, seu essentia hominis, sed extrinsecum ab ea, est quoniam homo substantialiter, vel essentialiter, & res considerata, id est res considerata de homine super quam cadit intentio Alanie est ipsius essentia vera, & est res, per quam scitur, quod ipsa est anima id est & est res per quam cognoscitur, quod tale Alanie, & essentia hominis est ipsa anima de necessitate. Et operationes quidem, quae alicui homini absolute attribuuntur, non convenit ut attribuantur alicui membro, neque corpori secundum quod corpus, sicut intelligere, fabricare, quando enim dicimus quod homo aliquis intelligit, aut fabricat, aut movet, non est intentio quod aliquod membrum, aut corpus secundum quod corpus intelligat, aut fabricet, aut moveat. De intellectione patet: de motione vero declaratur quia corpus secundum quod corpus non movet, aut fabricat, sed dicitur, quod homo movet, aut fabricat, & similia: & sensus istius propositionis homo intelligit,

DE ALMAHAD

aut movet, & quod homo substantialiter intelligit, aut movet: & homo substantialiter est Alaniae hominis seu essentia, aut id, per quod hoc corpus est homo, & talis essentia, & alaniae est anima intellectiva, quae ponit corpus humanum in specie hominis, & quae est principium omnium operationum, et quae remanet eadem continue, corpus vero, & membra eius non remanent idem materialiter a principio usque ad finem propter continuam resolutionem, & restaurationem. Anima igitur est illa, cui tanquam primo principio attribuuntur operationes. Et licet secundum **Aristoteles** qui dixerit animam intelligere est, ac si dicat animam texere, aut filare, hoc intelligitur de anima per se sola, & de intellectione, quae ortum habet a sensu, quia anima per se sola absque dependentia a corpore non potest habere talem intellectionem, & sic anima de se sola non intelligit, sed anima dependens a corpore aliqua specie dependentiae, de qua dependentia dictum est supra in praecedenti cupitulo. Et anima sic dependens est homo substantialiter. dictum est autem supra, intellectio universalium, & substantiarum abstractarum acquisita est propria substantiae animae, & quando anima vult exire ex habitu ad actum talis intellectionis, non indiget corpore, sed intellectio quae ortum habet a sensu, attribuitur animae, pro ut a corpore dependet. Et anima non unitur corpori, nisi ut mediantibus sensibus perficiatur & acquirat intellectionem substantiarum nobilissimarum, qua intellectione acquisita, anima tunc perfecta secundem hanc non indiget corpore. Patet igitur quando dicit quod homo intelligit, aut movet & c. quod tales operationes attribuuntur alicui homini absolute, id est alicui homini substantialiter, seu alicui animae secundum quod ipsa dependet a corpore. Et sicut operationes quae attribuuntur homini absolute non corpori secundum quod corpus, neque membris eius, sunt attributae animae tanquam primo principio, ut dictum est, ita dicendum, quod & bonum, & premium, quod homo sperat in hoc mundo, & in alio pro suis bonis operibus, & malum seu poena quam timet habere pro malis operibus non sunt nisi bonum, & malum, quae in veritate evenient ipsi animae: sicut enim operationes bonae, aut malae attribuuntur homini substantialiter, seu animae ipsius, ita praemium, & poena debent ei attribui in veritate, & tale praemium, aut talis poena non erit, nisi bonum, aut malum, quod est proprium ipsi animae. Et propter hoc Avicenna in hac parte dixit ET NON timetur, neque speratur & c. MALUM enim, & bonum evenientia ad ea, quae sunt extrinseca ab ipsa anima, non evenient ipsi animae in veritate, sed per communicationem & c. Ex his verbis innuit Avicenna quod bonum, & malum quoddam est, quod est proprium animae, & quoddam non proprium animae, sed advenit per communicationem, sicut dicitur **.2.** de anima, quod quaedam passio incipit ab anima, & redundat in corpus, & quaedam est, quae incipit a corpore, & redundat in animam. Delectatio ergo corporalis, & poena corporalis non advenit animae nisi per communitatem

AVICENNA

corporis, & talis delectatio, et poena non est propria animae. Et sicut dicitur, quod gaudium, & dolor parentis, aut amici tui non est gaudium tibi proprium, aut dolor tibi proprius, sed per communitatem: ita, delectatio, aut poena, quae est propria corpori, non advenit animae nisi per communitatem, sicut gaudium, & dolor, vel tristitia propria amico tuo advenit tibi per communitatem. Et sicut quando privatus fueris parentibus, aut aliquo amico, tunc eris privatus, & expoliatus a gaudio, & tristitia, quae tibi adveniebat per communitatem ipsorum, scilicet propter bonum, aut malum, quae eis proprie contingebant: similiter anima, quando est unita corpori patitur per communitatem ex delectatione, & dolore advenientibus proprie corpori, sed quando erit separata a corpore, tunc erit expoliata bonis, & malis, quae per communitatem ei adveniebant, dum erat unita corpori. Ad propositum redeundo: aliqua est delectatio, & poena quae propria est ipsi animae, & aliqua est propria ipsi corpori. Quando igitur acciderit delectatio, aut poena, quae sit propria ipsi animae, tunc anima delectabitur aut dolebit, seu tristabitur in veritate: & hoc quidem erit in Mahad, id est, & haec delectatio propria ipsi animae, aut poena appropriata animae erat in Mahad, id est in alia vita, SECUNDUM divisionem secundam, id est secundum communitatem cum corpore non animae in veritate. HOC INDIVIDUUM, id est hoc Alaniae, scilicet homo essentialiter SECUNDUM semitam praedictam, id est secundum communitatem cum corpore praedicta HAEC ALANIAE ipsius, id est haec essentia ipsius, scilicet haec anima ipsius EI APPROPRIATA, id est appropriata homini essentialiter.

VERUM dominatio corporis super animam & c. In hac parte Avicenna declarat, quod licet ita sit, quod quaedam sit delectatio, & poena propria ipsi animae, & quaedam per communitatem. scilicet propria corpori, tamen homines vulgares non percipiunt delectationem, & poenam propriam animae, sed solum percipiunt delectationem, & poenam corporalem, scilicet appropriatas corpori. Et hoc provenit, quia corpus dominatur super animam, id est sensationes dominantur super animam, unde homo non percipit nisi sensibilia. Et quia homo deditus sensibilibus non scientiis speculativis obliviscitur animae, id est ignorat animam suam, & ignorat bona, & mala animae propria. Et putat, quod bona, & mala ipsius animae non sint nisi bona & mala corporis. Et putat quod non sit foelicitas, aut poena alia a foelicitate, & poena corporali. Et vulgares communiter hoc imaginantur, neque est possibile ab eis removere talem ipsorum imaginationem VICE una, & subito, quare fuit necessarium eis, qui leges publicaverunt, ut loquent de praemio, aut poena alterius vitae dixerint, & affirmaverint foelicitatem alterius vitae fore cum delectatione sensuali, & poenam fore cum dolore sensuali.

DE ALMAHAD

ET INTENTIO in hoc capitulo & c. In hac parte Avicenna declarat quod intentio sua in hoc capitulo est remove a sapientibus opinionem de mahad falsam, quam praedixit, & remove etiam a sapientibus imaginationes falsas, quas multi opinantur de Mahad dicentes, quod si ipsi & c. Litera patet. SI ERGO praemiati, & puniti in alia vita & c. Id est si in alia vita non erimus corporei, sicut nunc sumus, & non praemiabitur neque, punietur nisi pars hominis puta anima, tunc est ac si dicatur, quod pro bonis, et malis operationibus, quas homo in hac vita scilicet corpus cum anima operatur, non punietur aut praemiabitur, nisi pes hominis, aut manus hominis tantum, quod est absurdum, quia quaerendum qualiter ex delectatione, praemio aut poena pedis tantum aut manus tantum sequatur, & fiat remuneratio. aut punitio iusta, & aequalis pro bonis, & malis operibus commissis non solum per manum aut pedem, sed per totum corpus, & per animam similiter: & patet quod si pes, aut manus tantum praemiabitur, aut punietur, non erit secundum iustitiam rectam: similiter si in alia vita non erimus cor porci, neque erimus praemiati, vel puniti nisi secundum animam, tunc praemium, & poena non erit conveniens secundum iustitiam rectam, has ergo imaginationes falsas impressas in mentibus vulgarium Avicenna in hoc capitulo intendit remove, ab hominibus sapientibus, & non intendit remove hoc ab hominibus vulgaribus quum ipsi non sint capaces ad veritatem appraehendendam.

QUUM ergo confirmaverimus & c. In hac parte concludit, & respondet rationibus praedictorum habentium opiniones falsas de Mahad. dicit ergo. Cum ergo confirmavimus supra, quod nos non vivimus, nisi per animas nostras, quia anima est primum principium omnium operationum hominis, & homo non est homo essentialiter nisi per animam, ut supra diximus, & animae sunt remanentes post corpora nostra, ut supra dictum, & in sequenti capitulo esse dicemus, apparet, quod nos homines in alia vita, licet non erimus corporei, tamen non erimus conversi ad res alia, sicut supra arguebatur: immo post mortem in vita alia erimus denudati ab eis, quae nos induimus, & quae sunt a nobis extrinseca, quia ut supra dictum est, homo substantialiter est ipsa anima, quae induit corpus, quod quidem corpus, & quodlibet membrum simul cum accidentibus sunt res extrinsecae ab anima: & sicut in hac vita dicimus, quod licet corpus non sit idem a principio vitae usque ad finem propter continuam resolutionem, & restorationem, tamen semper est idem homo substantialiter, quia est eadem anima, quae non variatur aliquo modo substantialiter, ita post mortem erit eadem anima, quae prius fuit in hac vita, quare in qualibet duarum dispositionum, scilicet in hac vita, & in alia erit idem homo substantialiter, qui fuit in hac vita, & nos ipsimet, qui nunc sumus, erimus idem substantialiter in alia vita non conversi ad res diversas a re, quae nos ipsimet nunc sumus. Homo igitur substantialiter

Avicenna

erit in alia vita idem met, qui nunc est in hac vita, neque in homine remanebunt in vita alia partes, quae nunc sunt in nobis supple corporeae, & extrinsecae ab anima, & ab homine substantialiter.

Capitulum quintum de affirmationibus, vel demonstrationibus, quod anima in esse existere excusatur a corpore, vel quod anima existere possit absque corpore.

Iam attulimus in pluribus librorum nostrorum declarationem substantiae animae, & praecipue in expositione nostra super librum Aristotelis de anima. Quod autem ex illa expositione est assumendum compendiose in hoc libro est, ut demonstratione arguamus, quod anima humana nominata anima rationalis, non sit impressa in materia, neque eius existentia est per corpus, & hoc quidem demonstrabimus pluribus viis. Quarum una est ista. Non est possibile, quod aliquod corporum habeat virtutem infinitam omnino: neque est possibile, ut sit virtus infinita reperta, vel existens in corpore: quoniam omne corpus est divisibile in partes, vel susceptibile divisionum in partes. Virtus ergo in eo existens erit susceptibilis divisionum in partes de necessitate: quare virtus cuiuslibet illarum partium, aut erit finita [ex summa] in finiti: quod potest super omnia, & tunc si virtus cuiuslibet illarum partium praedicta est finita, sequitur quod totum aggregatum sit finitum. Et hoc opponitur virtuti infinitae, quare totum potest super finita, vel erit virtutis finitae. & hoc est falsum, & contrarium eius, quod dicebatur. quare & c. Aut quaelibet pars, aut pars aliqua potest super omnia, super quae potest totum, et hoc quidem est impossibile. nam virtus totius vehementior, & fortior, quam virtus partis, & magis resistens. Quare manifestum est ex hoc quod non est possibile, quod virtus infinita sit in corpore finito. Amplius anima est infinitae virtutis: nam species intelligibiles: quas ipsa potest appraehendere, sunt infinitae: quoniam quaedam intelligibilia sunt res physicales, & mathematicae, & intentiones metaphysicales divinae, & virtus animae potens super quaslibet illarum, quae sunt infinitae: est virtus una. Unde manifestum est, quod impossibile est, quod anima sit corporea. neque est possibile, ut ipsa sit in corpore, ita ut sit virtus in corpore. neque est possibile etiam ut ipsa sit in re indivisibili de his quae

Margin1: Alia litera. existens pars totius.

DE ALMAHAD

sequuntur, vel comitantur corpus, sicut in puncto, de quo quidem, & de partibus, quae dividuntur, iam determinatum est in libris mathematicae. & philosophiae naturalis. Punctus enim non est de his de quibus possibile est dicere, quod ipsa recipiant aliquam speciem complexionis apud aggregationem, vel mixtionem elementorum: ita, ut fiant per ipsam complexionem disposita ad recipiendum animam: quum dicatur quod existens animae in corpore sit secundum hanc semitam: neque complexio est in re indivisibili. Immo non accidit ei complexio aliqua omnino nisi secundum relationem, & abstractionem intellectivam, non secundum intentionem rerum existentium in esse firmo, & est ut sit extremitas partis aelementi, quod est simplex illud corporis, in quo est anima. Et sicut ipsa pars est extremitas corporis in veritate sic vel ita quod in ea fundatur, vel inhaeret, est extremitas per accidens, quia ipsum inhaeret corpori, vel fundatur in corpore, quare. ipsum est quantum per quantitatem corporis. Et hoc est quod volumus dicere pro ratione ista. Praeterea punctus habet situm, & anima non habet situm, neque per se, neque per accidens, scilicet sicut albedo, & caliditas habent situm per accidens ratione corporis in quo sunt. Et demonstratio illius est quoniam intentio, vel species intelligibilis non habet situm: quoniam si ipsa haberet situm, tunc non evacuatur quin, aut ipsa haberet situm, qui posset demonstrari digito, vel sensu in aliqua differentia positionis: aut haberet situm per comparisonem partium ad invicem. Et punctus quidem habet situm, secundum intentionem primam, & non habet situm, secundum intentionem secundam. Quod si formae intelligibiles, seu [species intelligibiles] haberent situm, sicut punctus: tunc ipsae essent [ipsimet termini rerum, aut per se sicut in spaciis, vel in dimensionibus, aut per accidens sicut in eis, quae fundantur, vel inhaerent in spaciis, vel in] dimensionibus. quaelibet ergo forma intelligibilis considerata per se ad id quod fundatur in materia, est eius extremum, & hoc est falsum. Si vero species intelligibiles haberent situm de intentione secunda, tunc haberent terminum aliquem situs, vel quantitatem aliquam situs in figura, & magnitudine, & parvitate: quoniam iam declaratum est, quod omne habens magnitudinem habet quantitatem terminatam. Si ergo homo perceptus

Margin1: quare ipsum scilicet quod est inhaerens corpori, vel fundatur in corpore est quantum & c.

Margin2: Alia litera. animae.

Margin3: Alia litera: animae terminorum per se, vel eorum, quae sunt extrema rerum per se, sicut dimensionum, aut essent animae eorum quae sunt extrema per accidens sicut, quae fundantur in.

Avicenna

ab intellectu habet in intellectu quantitatem terminatam: & homo perceptus ab intellectu, est ipsamet intentio in qua non diversificatur aliquis ex hominibus, & est ipsamet essentia, diffinitio pura hominis, vel essentia pura hominis: & si haec intentio est homo ab intellectu perceptus, & est unus notus, vel, & est quod unum notum: tunc necessarium est quod illa quantitas commensurata, vel determinata percepta ab intellectu sit opposita, vel proportionata, quantitati commensuratae, vel determinatae existenti, extra intellectum: quare tunc esset necessarium, ut quantitas, vel commensuratio omnium individuorum hominis in magnitudine, & parvitate esset una, & hoc est falsum. Et similiter necessarium esset, ut dispositiones membrorum intrinsecorum essent in situ uno, & hoc est impossibile. quare manifestum est, quod formae intellectuales non habent situm. Et haec quidem demonstratio non affirmat esse impossibile formam intelligibilem: vel speciem intelligibilem abstractam esse in puncto tantum: sed etiam, quod sit impossibile ipsam esse in corpore, & in quolibet habente situm ex eis quae habent quantitatem: quare manifestum est ex hoc quod anima est separata a materia per se, & non ingrediens in numero eorum, quae sensu demonstrantur esse hic, vel illic: neque eorum quae sunt termini, aut extrema rerum dimensionatarum: neque anima est in numero eorum, quae sunt in loco omnino. Formae autem sensibiles, vel species sensibiles, quia sunt habentes situm, non sunt universales: & necessarium est, ut quantitates earum impressae in instrumentis sensuum, sint proportionatae, vel conformes quantitibus earum existentibus in sensatis. Exempli gratia quando aliquid sensatum imprimit speciem suam in humiditate glaciali oculi: tunc in ea species illa stat habens situm, & quantitas imprimens minor ea imprimit in ipsam speciem minorem quam illa, quando fuerit in eadem distantia. Et quantitas maior illa imprimit speciem maiorem. Et unaquaeque istarum quantitatum existens ad extra habet quantitatem (a) ad intra in ea, Si ergo species intelligibiles, vel formae, quae sunt in anima, haberent situm necessarium, esset ut res separatae a materia, haberent situs conformes, vel proportionatos (b) [formis eorum vel speciebus suis, quae sunt in intellectu.] Nam illae res

Margin1: a. ad intra in ea id est habet quantitatem sibi proportionatam impressam intra in ipsa glaciali intrans in ea.

Margin2: b. Alia litera. sitibus formarum, vel specierum suarum in intellectu existentium.

DE ALMAHAD

separatae a materia non habent nisi unum esse tantum, quod est esse intelligibile. Et non valet, seu non verificatur contrarium istius sermonis, scilicet quod res sensatae non habeant situm ut [sit proportio, vel conformitas inter ipsas, & inter illa sensata] quae ex eis sunt intellecta: quum omne sensatum habeat duo esse: scilicet unum eorum est esse: quo habet esse sensatum vel perceptum a sensu, & est aliud ab esse intellecto ipsius omnino, & tale esse sensati est esse habens situm. Esse vero sensati secundum, est esse, quo habet esse intellectum, vel ab intellectu perceptum, et tale esse non habet situm. quare veritas est, quod species intelligibiles sensorum opponuntur, vel conformantur esse ipsorum denudato a situ. Et ex eis quae verificant, & manifestant: quod anima substat, vel existat per se non in materia, est quod non evacuatur quin eius operatio intellectiva sit perveniens, ex essentia ipsius sola: quae non indiget in operatione re alia ab essentia sua: quae res sit ei instrumentum vel organum. Aut operatio eius, scilicet intellectiva fit cum instrumento, vel organo, & corpore, in quo ipsa existit. Quod si illa operatio eius provenit ex essentia sua: tunc ipsa habet essentiam, & est simplex per se: quoniam si ipsa non haberet essentiam simplicem, vel puram: tunc ipsa non haberet operationem proveniente ab essentia simplici, vel sola: quoniam operatio est post essentiam. Si ergo essentia per se est separata: est possibile, vel est concedendum, ut sit operatio per se separata non secundum esse. Et si operatio est secundum esse separata: tunc iam essentia prius, vel dignius existit secundum esse separata. Non est autem possibile, quod essentia sit per se, non secundum esse separata, & quod operatio sit per se, & secundum esse separata. Quod si quis contradicens arguat contra hoc, dicens quod natura est forma materialis, & ipsa cum hoc movet materiam suam, vel materiam in qua ipsa est, & operatio sua, quae est movere, vel motio, invenitur separata: quoniam movere, vel motio inest ipsi solum, & emanat ab ea solum: [materiae vero inest moveri tantum] Respondetur, quod operatio naturae est motio, quae est inseparabilis: quoniam essentia motus existit in materia, & motio est motus per se: quamvis diversificentur respective, vel relative. Et motionis quidem essentia quae est esse relativum, non habet esse existere, vel **subsentia**⁷

Margin1: Alia litera. correspondeant vel **proportionentur** illis sensatis.

Margin2: Alia litera. materia vero est **im** mota.

⁷ این صفحه نوشته sub و صفحه بعد نوشته sentia. احتمالاً این sub خلاصه substantia است و اون sentia تکه دوم essentia بوده است. حالا به خود متن عربی باید رجوع کنیم.

AVICENNA

quae est esse relativum, non habet esse existere vel subsistere per se, neque est in movente, sed in re mota, & iam dictum est hoc in libro philosophiae naturalis **nominato** alsemha quod ipsa natura est operatio id est virtus ad quam sequitur operatio. deinde quod ipsa sit impressa vel immersa in materia. Et materia quidem patitur ab ea propter existentiam ipsius in ea, quoniam esse ipsius est [facere, vel imprimere, & substantia eius est illud: & per comparisonem operationis ad ipsam est ei res substantialis.] ita ut quando existit, & reperitur substantia eius: tunc reperitur operatio eius: Nos vero non loquimur hic de his: quae currunt hoc cursu. Immo loquimur de his: quorum operatio non est sua essentia. Sed est res consequens essentia eorum non de necessitate: quoniam illa quae prius dicta sunt sic se habent: quod ubi reperitur essentia eorum, illic etiam reperitur operatio eorum. Neque oportet quod huiusmodi essentia ipsorum prius subsistat, deinde adveniat ei operatio ipsorum: ita ut perveniat operatio ab ipsa sola, non indigens organo, neque materia, propter hoc quod essentia sua subsistit pura ante operationem. Res autem cuius essentia existit vel reperitur, & non operatio, deinde invenitur ab essentia eius operatio per se: non indiget in ea instrumento, & materia: quare manifestum est, quod materia non est substantialis ei in re cum qua efficitur operans: neque est ei essentialis ex illa parte: neque res: qua efficitur operans, est ex rebus substantialibus ei, ita ut sit pars diffinitionis eius, & ita ut materia etiam sit pars de numero partium diffinitionis eius, aut sit extrinseca a diffinitione ipsius. Et si ita else: tunc esset possibile quod quaedam pars diffinitionis praecederet quandam aliam partem eius: aut pars diffinitionis praecederet ad id quod non est pars diffinitionis. Verum non est possibile ut illud quod non est pars diffinitionis, praecedat ad id quod est pars diffinitionis. Quare manifestum est ex hoc, quod non est possibile omnino ut aliquid de numero eorum, quorum essentia praecedit operationem suam, sit habens essentiam non separatam & operationem non separatam. Et anima quidem humana non evacuatur quin, aut in eius intellectione suorum intelligibilium operetur mediante instrumento vel organo suo & materia sua: aut operetur per essentiam suam: Sed dicamus quod non fit illud mediante organo neque mediante **materia**

Margin1: Alia litera. agere, vel quod ab ea perveniat actio. Et illa eius substantia per comparisonem operationis eius ad **ipsam** est ei res talis.

Margin2: Alia litera. agere, vel quod ab ea, perveniat actio & substantia eius illa per comparisonem operationis eius ad ipsam: est ei res substantialis in quantum quando existit & c.

DE ALMAHAD

Omnino: quoniam anima rationalis intelligit organum suum, & essentiam suam, intelligit [quod ipsa intellexerit.] Et inter ipsam quidem animam, & inter suum organum & materiam, non est materia neque organum: Et non est etiam inter ipsam animam, & inter essentiam suam, intellectionem suam, organum aliud. Anima igitur rationalis quando que intelligit per essentiam suam. & operario eius quando quod fit per esentiam suam solummodo. Neque operatio eius illa est substantialis ipsi animae intellectivae, quum eius essentia **fit** separata ab organo, & a materia: Et quia sensus non sunt separati a materia, in quibus sunt, & est possibile, quod ipsi sensus sentiant se sentire cum organo: neque sentiant organum suum: quamvis ipsum sit substantia sensata: neque sensus sentiunt essentiam suam, neque sensationem suam. Et iterum si anima rationalis existeret in materia, tunc intelligibilia excellentia super eam fortia in esse suo **nel** in intentione sua, et multum imprimant magnam facerent impressionem in materia. quare debilitarent ipsam virtutem intellectivam, & eam corrumpent, sicut visibilia fortia debilitant visivam virtutem, et visum, immo destruunt ipsam: & audibilia fortia similiter nocent auditui. Sed res non est sic in anima rationali. immo quanto magis reiterata & multiplicata fuerit intelligibilia fortia: tanto plus augetur virtus eius: Amplius. si anima rationalis existeret in materia: tunc ipsa post impressionem intelligibilium fortium in eam, non apprehenderet intelligibilia debilia propter dominium impressionis **fortis** super materiam. sicut oculus non videt res parvas existentes in parvo lumine post impressionem factam a luce forti vel a lumine forti. Et auris non audit voces parvas post strepicus fortes, & voces fortes. Anima autem rationalis quanto intelligit intelligibilia fortia: tanto augetur virtus eius postea super intellectionem debilem vel super intelligibilia debilia. Et iterum, si anima rationalis existeret in materia: tunc ipsa debilitaretur cum debilitatione materiae de necessitate, & tunc senectus in omnibus dispositionibus debilitaret virtutem rationalem, sicut debilitat virtutes sensitivas & motivas existentes in materia. Sed in multis senibus immo in plurimis ipsorum illuminatur virtus intellectiva, & fortificatur apud horam debilitatis corporis post annos quadraginta, quae aetas est status

Margin1: Alia litera. seipsam intellexisse.

Avicenna

virtutum corporearum, & praecipue apud annos sexaginta: in qua aetate corpus eam incepit debilitari. Anima ergo rationalis non est existens in corpore Et iterum, omnia intelligibilia secundum quod sunt intelligibilia sunt (a) [quid unum,] vel sunt intentio una. Et non est possibile ut forma (b) [quae est species vel intentio in qua plura uniuntur vel conveniunt] sit existens in corpore omnino: quoniam omne corpus est divisibile. Et posito quod essentia (c) [multorum] intelligibilium multiplicetur: multa tamen ex ipsis intelligibilibus, sicut unitas, & punctus, sunt intentiones expoliatae a multitudine vel a multiplicatione, & non tolerant divisionem. Quomodo enim est possibile quod huiusmodi intelligibilia fundentur in re divisibili habente partes, & quod in partibus eius sint partes intentionis intelligibilium: & (d) [quod partes speciei intelligibilis sint] conformes vel proportionatae partibus substantiae intellectae (e) [si fuerit quanta, tunc cum quantitate conformantur: & si fuerit cum intentione, tunc conformatur] cum intentione. Amplius, non quodlibet est divisibile per quantitatem: neque quodlibet est divisibile per intentionem. Et iterum unum quod ex rebus quavis multiplicetur secundum substantiam, tamen secundum diffinitionem unam, quae ei attribuitur vel appropriatur: est ex eis quae sunt unum in quo non est multitudo. quia necessarium est, ut secundum quod illa res est unificata, vel quid unum: quod partes eius sint unificatae vel quid unum: & illa multitudo destruat in eis, & quod ipsae sint reductae ad invicem vel in unum collectae: Et non est possibile ut sit omnino in materia intentio aliqua istius conditionis ita ut sint partes eius unificatae vel in unum reductae (f) [esset subiectum eius sit materia unificata, vel materia habens] partes unificatas, & quod corpus ingrediatur corpus: immo omnis forma habens partes in materia corporali, est divisibilis in partes, & unaquaeque pars est super partes de per se. neque ipse partes possunt aliquomodo unificari, & fieri unum quare manifestum est quod species intelligibilis non est in materia. Conclusum est igitur quod essentia hominis est substantia separata existens per se.

Declarationes super Capitulo quinto.

IAM autem attulimus etc. In hoc capitulo Avicenna probat quod anima sit per se subsistens vel existere possit absque corpore, & quod ipsa in esse existere suo excusatur a corpore & non indiget eo, & per consequens

Margin1: Alia litera. a. unificata.

Margin2: Alia litera. b. unificata, vel species unificata.

Margin3: Alia litera. c. quorundam.

Margin4: Alia litera. d. partes quidem specierum intelligibilium sunt.

Margin5: Alia litera. e. quae si fuerit quanta vel habens quantitatem, seu partes quantitativas tunc partes specierum praedictarum conformantur eis cum quantitate. Si vero fuerit intentionalis vel habens partes, secundum intentionem, tunc partes specierum praedictarum conformantur per intentionem vel.

Margin6: Alia litera. f. cum dispositione sua sit in materia unificata, vel in materia habente.

DE ALMAHAD

Probat, quod anima remaneat post mortem, & corpus est quid extrinsecum, ab anima, quod supra in praecedenti capitu. promisit probare. & Avicenna nititur demonstrare conclusionem praemissam multis rationibus, quibus visis patebit animam post mortem remanere, & non indigere corpore. Unde faciliter percipi poterit quod mahad soli animae conveniat, sicut supra affirmatum est, & infra melius declarabitur: & hoc capitulum dividitur in plures partes sicut plures adducit rationes: partes patebunt suis locis. Nota quod **Sanctus Thomas** contra gentiles libro.2.cap.51. probat quod substantiae intellectuales sunt forma per se subsistentes non materiales quasi esse earum non dependeat a materia vide ibi.

NON EST possibile etc. haec est prima ratio Avicenna in qua praesupponit duo. Primum quod non est possibile quod aliquod corpus habeat virtutem infinitam omnino. Secundo, quod non est possibile ut virtus infinita sit existens in corpore & c. Et licet ista duo videantur importare idem, tamen sunt diversa, quia corpus habere virtutem infinitam est habere ipsam per se essentialiter, aut tanquam sibi proprium, aut accidens. Sed virtutem infinitam esse incorporat importat aliquid esse in corpus tanquam extrinsecum a corpore, sive illud sit substantia sive aliud ab ea, litera est clara.

AMPLIUS anima est infinitae virtutis: haec est ratio confirmans praesuppositum Et **Sanctus Thomas** contra gentiles libro secunda capit.49. ubi probat quod substantia intellectualis non est corpus, dicit in nullo corpore finito potest esse potentia infinita, ut supra libro primo cap. ibi quod deus non est corpus & c. potentia autem intellectus est quodam modo in finita in intelligendo, in infinitum enim intelligit species numerorum & eas augendo, & similiter species figurarum & proportionum infinitarum cognoscit etiam universale quod virtute infinitum secundum suum ambitum, continet enim individua quae sunt potentia infinita intellectus ergo non est corpus etc. NEQUE est possibile etiam ut ipsa anima sit.

IN RE INDIVISIBILI de his, quae comitantur corpus sicut in puncto: in hac parte Avicenna probat quod anima non potest esse in re indivisibili de his quae conicant vel consequuntur corpus, sicut punctus & linea, & similia, huiusmodi enim dicuntur consequi corpus, quia sunt in corpore terminantia ipsum corpus seu dimensiones eius, & tamen non sunt pars corporis, punctus enim licet terminet lineam, tamen non est pars lineae: & dicimus quod in linea sunt puncta infinita. probat igitur hic Avicenna quod anima non sit in puncto, quia anima non recipitur in corpore nisi mediante complexione, nam materia, ut supra dictum est, non recipit animam, nisi materia sit organizata, et complexionata pro forma humana: sed quia in puncto non potest recipi complexio, ideo in puncto non potest recipi neque existere anima intellectiva. SECUNDUM hanc semitam id est mediante complexione.

AVICENNA

IMMO non accidit & c. id est immo non accidit ipsi puncto vel indivisibili complexio aliqua, nisi secundum relationem et attributionem abstractivam intellectus, id est nisi per accidens, & per respectum ad aliud, puta per respectum ad corpus vel partem corporis, in quo est anima, nam si in corpore praedicto & parte ipsius est complexio, & punctus sit extremitas corporis praedicti, sequitur quod in puncto sit complexio per accidens, & per respectum ad aliud, & intellectus non attribuit puncto & indivisibili complexionem nisi per relationem et respectum ad corpus vel partem eius cuius punctus est extremitas, & non attribuitur ei scilicet indivisibili complexio aliqua secundum intentionem rerum existentium in esse firmo id est secundum intentionem, qua aliquid attribuitur alicui per se, non per respectum ad aliud: & hoc modo complexio accidit & attribuitur corpori composito ex elementis, quia ei convenit complexio per se & secundum esse, non per respectum & attributionem abstractivam per respectum ad aliud ab intellectu factum.

ET EST ut sit extremitas, in hac parte declarat Avicenna qualiter indivisibili non attribuitur nisi secundum relationem & per respectum ad aliud non secundum intentionem rerum existentium id est non per se. Dicit enim Avicenna & est ut sit & c. id est et quod complexio attribuatur indivisibili secundum relationem ad alium est possibile ponendo, quod punctus seu indivisibile praedictum sit extremitas partis elementi, quod quidem elementum est simplex & est pars componens illud corpus, in quo est anima: pars enim integralis dicitur simplex per respectum ad suum totum, & dicitur etiam elementum ipsius largo modo. Et sicut ipsa pars scilicet elementi praedicta est extremitas corporis in veritate, & per se: sic dicendum, quod illud quod fundatur in parte praedicta est extremitas per accidens, quia inhaeret parti praedictae, & corpori praedicto: quare huiusmodi inhaerens corpori est quantum per quantitatem corporis. Albedo enim inhaerens corpori, & parti extremae corporis est quanta per quantitatem corporis, cui inhaeret, & talis albedo etiam est extremitas corporis per accidens quia inhaeret parti corporis, quae in veritate est extremitas corporis. Similiter indivisibile sicut punctus est accidens inhaerens parti extremae corporis, & est extremitas per **accidens**, quia est quantum & extremum ratione partis corporis cui inhaeret, & quae in veritate est pars extrema corporis. Et sicut esse extremitas corporis non attribuitur puncto per se et secundum intentionem rerum existentium in esse, sed attribuitur per accidens secundum relationem & respectum abstractivum, ut dictum est, similiter complexio aliqua non accidit vel non attribuitur puncto et rei indivisibili scilicet puncto, nisi per accidens & per respectum ad partem corporis, cui inhaeret punctus & hoc est quod volumus dicere in hac ratione.